Kassenbericht Chaotikum e.V. 01.01.2021 - 31.12.2021

Aktiva & Passiva

Aktiva Gesamt
Barvermogen
Barkassen
Vereinskasse
Girokonto Skatbank
Riicklagen
Geringwertige Wirtschaftsgiiter
Inwx Guthaben
Sipgate Guthaben
Mietsicherheit
Offene Forderungen
Mitgliedsbeitrage
HGYV Getrédnke

Vereinsausstattung

Passiva Gesamt
Zweckgebundene Spenden
Chaos macht Schule
Freifunk
Textilwerkstatt
Offene Verbindlichkeiten
Vorausgezahlte Mitgliedsbeitrdge

Reinvermogen

27.162,02 €
2.029,05 €
2.029,05 €
25.132,97 €
20.583,48 €
48 €
100 €
10,19 €
2.025 €
1.229,56 €
1.224 €
5,56 €
1.120,54 €
0€
0,00 €
0,00 €
0,00 €
43,43 €
1.472 €

31.695,31 €

1.515,43 €

30.179,88 €

Konten mit einem Wert von ,,0 € sind Konten, die im letzten Bericht einen Wert ungleich 0 € aufgewiesen haben. Konten die mehrere Jahre in Folge bei 0 € sind, werden

nicht angegeben.



Ergebnisrechnung Gemeinniitziger Bereich

Ertrdge Gesamt
Mitgliedsbeitrage
Spenden

Geldspenden
Sachspenden

Anschaffungen aus
zweckgebunden Spenden

Aufwendungen Gesamt
Abschreibungen
Gebrauchsgiiter
Hackerspace

Internet
Miete
Strom

Umzug und
Renovierung

Klimaausgleich

Server

Sonstiges
Bankgebiihren
Notar
Postfach

Transparenzregister

Veranstaltungen
GEMA
Verbrauchsgiiter

Versicherungen

Netto-Verlust

1.289 €/ mo
1.148.42 € / mo
140,58 € / mo
69,10 €/ mo
71,48 € / mo
0,00 €/ mo

1.388,93 €/ mo
184,99 € / mo
80,77 € / mo
865,79 €/ mo
44,90 € / mo
776,32 €/ mo
44,58 € / mo
0,00 €/ mo

21,33 €/ mo
128,64 € / mo
7,81 €/ mo
0,48 €/ mo
6,25 €/ mo
0€/mo
1,08 €/ mo
17,83 €/ mo
17,83 €/ mo
8,12 €/ mo
74,06 € / mo

99,94 €/ mo

13.781,00 €
1.686,96 €
829,17 €
857,79 €
0,00 €
2.219,84 €
969,26 €
10.389,52 €
538,81 €
9.315,81 €
534,90 €
0,00 €
256 €
1.543,68 €
93,74 €
5,70 €
75,03 €
0€
13,01 €
214,00 €
214,00 €
97,41 €
888,75 €

15.467,96 €

16.667,20 €

1.199,24 €

Konten mit einem Wert von ,,0 € sind Konten, die im letzten Bericht einen Wert ungleich 0 € aufgewiesen haben. Konten die mehrere Jahre in Folge bei 0 € sind, werden

nicht angegeben.



Ergebnisrechnung Wirtschaftlicher Bereich

Ertrdge 73,80 €/ mo 885,56 €
Getrdanke- und Snackverkauf 69,34 € / mo 832,09 €
Partnerprogramme 4,46 € / mo 53,47 €
Shirt Verkauf 0,00 €/ mo 0,00 €

Aufwendungen 97,62 €/mo 1.171,39 €
Getrdnke- und Snackeinkauf 97,62 €/ mo 1.171,39 €
Shirt Einkauf 0,00 €/ mo 0,00 €

Netto-Verlust 23,82 €/ mo 285,83 €

Konten mit einem Wert von ,,0 € sind Konten, die im letzten Bericht einen Wert ungleich 0 € aufgewiesen haben. Konten die mehrere Jahre in Folge bei 0 € sind, werden
nicht angegeben.

Ergebnisrechnung Zweckbetrieb

Ertrdge 26,67 €/ mo 320 €
Technische Unterstiitzung 26,67 €/ mo 320 €

Aufwendungen 0€/mo 0€

Netto-Ertrag 26,67 €/ mo 320 €

Konten mit einem Wert von ,,0 € sind Konten, die im letzten Bericht einen Wert ungleich 0 € aufgewiesen haben. Konten die mehrere Jahre in Folge bei 0 € sind, werden
nicht angegeben.



Anlagenverzeichnis
Im Jahr 2021 verfiigte der Verein iiber Vereinsausstattung in folgendem Wert.

Menge Bezeichnung Abschreibungs | Anschaffungs- oder | Wert (zur Buchwert Buchwert Abschreibungsm
zeitraum Herstellungszeitpunkt | Anschaffung) (Jahresbeginn) | (Jahresende) | ethode
1 Computer 3 Jahre 16.07.2018 1.142,50 € 380,84 € 0€ lineare
Abschreibung
1 EDV- 5 Jahre 06.08.2018 819,84 € 491,90 € 327,93 € lineare
Verkabelung/Netz Abschreibung
werk
6 Tischbeine 13 Jahre 29.06.2018 271 € 229,30 € 208,45 € lineare
Abschreibung
5 Festplatten 3 Jahre 15.12.2019 162,54 € 108,36 € 54,12 € Lineare
Abschreibung
1 Staubsaugroboter | GWG 19.12.2021 529,98 € - 0€ komplett
abgeschrieben
‘ ‘ Summe: ‘ 590,5 €

Wert jeweils inklusive Mwst.

Verlust beim Geschiftsbetrieb
Bedingt dadurch, dass es tiber das Jahr kaum méglich war, Getréanke zu verkaufen, haben wir erst

im Oktober und November Getrdnke einkaufen kénnen, die bis zum Jahresende nicht vollstdndig
verkauft werden konnten. Da die Getrdnke allerdings als Inventar vorhanden sind und 2022 verkauft
werden, handelt es sich hierbei nicht um ein ein strukturelles Problem.

Wir stellen allerdings auch fest, dass die Getrdnkepreise im Einkauf steigen.

Zweckgebundene Spenden
Alle Zweckgebundenen Spenden wurden Aufgebraucht. Eine neue Spendenkampagne fiir

Zweckgebundene Spenden auf Betterplace ist angelaufen.

Betterplace
Zugriff auf Mittel die auf der Spendenplattform Betterplace gespendet wurden muss explizit

Beantragt werden. Zur Beantragung ist ein gesonderter Bericht iiber die geplante Verwendung
notwendig. Diese kann gegebenenfalls von Betterplace gepriift werden.

Betrieb des Nobreakspace
Es stehen bei Betterplace Spenden in Hohe von 9,75 € zum Betrieb des Nobreakspaces zur Verfigung.

Freifunk Liibeck
Es stehen bei Betterplace fiir dieses Projekt keine Spenden zur Verfiigung.

Transparenzrichtlinien
Nach Beschluss der Mitgliederversammlung vom 27.03.2021 verpflichtet sich der Chaotikum e.V.

den Transparenzrichtlinien der Initiative Transparente Zivilgesellschaft. Wenn einzelne Personen




oder Unternehmen durch ihre Zuwendungen 10% oder mehr unseres Jahresumsatzes ausmachen ist
dies offenzulegen. 2021 traf dies nicht zu.

Zweckbetrieb
2021 hatte das Chaotikum 320 € Einnahmen im Zweckbetrieb. Hierbei handelt es sich um

Einnahmen durch technische Unterstiitzung bei der Veranstaltung Coding Da Vinci sowie fiir
technische Unterstiitzung und Hardware fiir den Ausbau eines W-Lan Netzwerks (Freifunk) im
Jugendtreff der Falken.

Offene Forderungen: Mitgliedsbeitrage
Zum 31.12.2021 sind 1.224 € an Mitgliedsbeitrdgen iiberfillig. Davon 60 € von ausgetretenen

Mitgliedern. Im Vorjahr waren 942 € an Mitgliedsbeitragen tiberfillig. Einen erheblichen Anteil
haben Baarzahler, welche aufgrund der Pandemiebedingungen ihre Beitrdge nicht zahlen konnten.

Offene Forderungen: Getrankepfand
Nach Wechsel des Getrankelieferanten ist die Pfandforderung bisher nicht beglichen worden.

Gebuhrenbefreiung beim Transparenzregister

Bisher war der (verpflichtende) Eintrag beim Transparenzregister fiir Vereine nicht kostenlos. Mit
dem Jahr 2021 ist es moglich eine Befreiung von den Gebiihren zu beantragen. Dies ist geschehen
und wir diirften zukiinftig keine Gebiihren mehr zahlen miissen.

Partnerprogramme

Neben geringen Einnahmen {iber den Dienst gooding hat 2021 die Nutzung des seit 2018
bestehenden Spreadshirt-Shops zugenommen, so das hier erstmalig Einnahmen entstanden.

Vermdgensriicklage
Die Vermogensriicklage hat sich im Jahr 2021 nicht veréandert.

Quittungsblock
Die zuletzt ausgestellte Quittung aus ,,Quittungsblock 1* hatte die Nummer 6951283.

Die zuletzt ausgestellte Quittung aus ,,Quittungsblock 2 hatte die Nummer 6951302.

Unterschriften des Vorstands



	Kassenbericht Chaotikum e.V. 01.01.2021 – 31.12.2021
	Aktiva & Passiva
	Ergebnisrechnung Gemeinnütziger Bereich
	Ergebnisrechnung Wirtschaftlicher Bereich
	Ergebnisrechnung Zweckbetrieb
	Anlagenverzeichnis
	Verlust beim Geschäftsbetrieb
	Zweckgebundene Spenden
	Betterplace
	Betrieb des Nobreakspace
	Freifunk Lübeck

	Transparenzrichtlinien
	Zweckbetrieb
	Offene Forderungen: Mitgliedsbeiträge
	Offene Forderungen: Getränkepfand
	Vermögensrücklage
	Quittungsblock


