# Kassenbericht Chaotikum e.V. 01.01.2021 - 31.12.2021

### **Aktiva & Passiva**

Aktiva Gesamt

Barvermögen			27.162,02 €	
Barkassen		2.029,05€		
Vereinskasse	2.029,05 €			
Girokonto Skatbank	2	25.132,97 €		
Rücklagen	20.583,48 €			
Geringwertige Wirtschaftsgüter			48 €	

31.695,31 €

Inwx Guthaben	100 €
Sipgate Guthaben	10,19 €
Mietsicherheit	2.025 €
Offene Forderungen	1.229,56 €
Mitgliedsbeiträge	1.224 €
HGV Getränke	5,56 €

Vereinsausstattung 1.120,54 €

Passiva Gesamt	1.515,43 €
Zweckgebundene Spenden	0 €
Chaos macht Schule	0,00 €
Freifunk	0,00 €
Textilwerkstatt	0,00 €

Offene Verbindlichkeiten 43,43 €
Vorausgezahlte Mitgliedsbeiträge 1.472 €

Reinvermögen 30.179,88 €

Konten mit einem Wert von "0  $\mathfrak C$ " sind Konten, die im letzten Bericht einen Wert ungleich 0  $\mathfrak C$  aufgewiesen haben. Konten die mehrere Jahre in Folge bei 0  $\mathfrak C$  sind, werden nicht angegeben.

# Ergebnisrechnung Gemeinnütziger Bereich

Erträge Gesamt	1.289 € / mo			15.467,96 €
Mitgliedsbeiträge	1.148.42 € / mo	13.781,00 €		
Spenden	140,58 € / mo	1.686,96 €		
Geldspenden	69,10 € / mo	829,17€		
Sachspenden	71,48 € / mo	857,79€		
Anschaffungen aus zweckgebunden Spenden	0,00 € / mo		0,00€	
Aufwendungen Gesamt	1.388,93 € / mo			16.667,20 €
Abschreibungen	184,99 € / mo		2.219,84 €	
Gebrauchsgüter	80,77 € / mo		969,26 €	
Hackerspace	865,79 € / mo		10.389,52 €	
Internet	44,90 € / mo	538,81 €		
Miete	776,32 € / mo	9.315,81 €		
Strom	44,58 € / mo	534,90 €		
Umzug und Renovierung	0,00 € / mo	0,00€		
Klimaausgleich	21,33 € / mo		256 €	
Server	128,64 € / mo		1.543,68 €	
Sonstiges	7,81 € / mo		93,74 €	
Bankgebühren	0,48 € / mo	5,70 €		
Notar	6,25 € / mo	75,03 €		
Postfach	0 € / mo	0 €		
Transparenzregister	1,08 € / mo	13,01 €		
Veranstaltungen	17,83 € / mo		214,00 €	
GEMA	17,83 € / mo	214,00 €		
Verbrauchsgüter	8,12 € / mo		97,41 €	
Versicherungen	74,06 € / mo		888,75 €	

Konten mit einem Wert von "0 €" sind Konten, die im letzten Bericht einen Wert ungleich 0 € aufgewiesen haben. Konten die mehrere Jahre in Folge bei 0 € sind, werden nicht angegeben.

1.199,24 €

99,94 € / mo

Netto-Verlust

# **Ergebnisrechnung Wirtschaftlicher Bereich**

Erträge	73,80 € / mo		885,56 €
Getränke- und Snackverkauf	69,34 € / mo	832,09 €	
Partnerprogramme	4,46 € / mo	53,47 €	
Shirt Verkauf	0,00 € / mo	0,00€	
Aufwendungen	97,62 € / mo		1.171,39 €
Getränke- und Snackeinkauf	97,62 € / mo	1.171,39 €	
Shirt Einkauf	0,00 € / mo	0,00€	
Netto-Verlust	23,82 € / mo		285,83€

Konten mit einem Wert von "0 €" sind Konten, die im letzten Bericht einen Wert ungleich 0 € aufgewiesen haben. Konten die mehrere Jahre in Folge bei 0 € sind, werden nicht angegeben.

# **Ergebnisrechnung Zweckbetrieb**

Erträge	26,67 € / mo		320 €
Technische Unterstützung	26,67 € / mo	320 €	
Aufwendungen	0 € / mo		0 €
Netto-Ertrag	<i>26,67</i> € / mo		320 €

Konten mit einem Wert von "0 €" sind Konten, die im letzten Bericht einen Wert ungleich 0 € aufgewiesen haben. Konten die mehrere Jahre in Folge bei 0 € sind, werden nicht angegeben.

### **Anlagenverzeichnis**

Im Jahr 2021 verfügte der Verein über Vereinsausstattung in folgendem Wert.

Menge	Bezeichnung	Abschreibungs zeitraum	Anschaffungs- oder Herstellungszeitpunkt	Wert (zur Anschaffung)	Buchwert (Jahresbeginn)	Buchwert (Jahresende)	Abschreibungsm ethode
1	Computer	3 Jahre	16.07.2018	1.142,50 €	380,84 €	0€	lineare Abschreibung
1	EDV- Verkabelung/Netz werk	5 Jahre	06.08.2018	819,84 €	491,90 €	327,93 €	lineare Abschreibung
6	Tischbeine	13 Jahre	29.06.2018	271 €	229,30 €	208,45€	lineare Abschreibung
5	Festplatten	3 Jahre	15.12.2019	162,54 €	108,36 €	54,12 €	Lineare Abschreibung
1	Staubsaugroboter	GWG	19.12.2021	529,98 €	-	0€	komplett abgeschrieben
	Summe:					590,5 €	

Wert jeweils inklusive Mwst.

#### Verlust beim Geschäftsbetrieb

Bedingt dadurch, dass es über das Jahr kaum möglich war, Getränke zu verkaufen, haben wir erst im Oktober und November Getränke einkaufen können, die bis zum Jahresende nicht vollständig verkauft werden konnten. Da die Getränke allerdings als Inventar vorhanden sind und 2022 verkauft werden, handelt es sich hierbei nicht um ein ein strukturelles Problem.

Wir stellen allerdings auch fest, dass die Getränkepreise im Einkauf steigen.

## Zweckgebundene Spenden

Alle Zweckgebundenen Spenden wurden Aufgebraucht. Eine neue Spendenkampagne für Zweckgebundene Spenden auf *Betterplace* ist angelaufen.

### Betterplace

Zugriff auf Mittel die auf der Spendenplattform *Betterplace* gespendet wurden muss explizit Beantragt werden. Zur Beantragung ist ein gesonderter Bericht über die geplante Verwendung notwendig. Diese kann gegebenenfalls von *Betterplace* geprüft werden.

### Betrieb des Nobreakspace

Es stehen bei Betterplace Spenden in Höhe von 9,75 € zum Betrieb des Nobreakspaces zur Verfügung.

#### Freifunk Lübeck

Es stehen bei Betterplace für dieses Projekt keine Spenden zur Verfügung.

### **Transparenzrichtlinien**

Nach Beschluss der Mitgliederversammlung vom 27.03.2021 verpflichtet sich der Chaotikum e.V. den Transparenzrichtlinien der Initiative *Transparente Zivilgesellschaft*. Wenn einzelne Personen

oder Unternehmen durch ihre Zuwendungen 10% oder mehr unseres Jahresumsatzes ausmachen ist dies offenzulegen. 2021 traf dies nicht zu.

#### Zweckbetrieb

2021 hatte das Chaotikum 320 € Einnahmen im Zweckbetrieb. Hierbei handelt es sich um Einnahmen durch technische Unterstützung bei der Veranstaltung *Coding Da Vinci* sowie für technische Unterstützung und Hardware für den Ausbau eines W-Lan Netzwerks (Freifunk) im Jugendtreff der *Falken*.

### Offene Forderungen: Mitgliedsbeiträge

Zum 31.12.2021 sind 1.224 € an Mitgliedsbeiträgen überfällig. Davon 60 € von ausgetretenen Mitgliedern. Im Vorjahr waren 942 € an Mitgliedsbeiträgen überfällig. Einen erheblichen Anteil haben Baarzahler, welche aufgrund der Pandemiebedingungen ihre Beiträge nicht zahlen konnten.

### Offene Forderungen: Getränkepfand

Nach Wechsel des Getränkelieferanten ist die Pfandforderung bisher nicht beglichen worden.

# Gebührenbefreiung beim Transparenzregister

Bisher war der (verpflichtende) Eintrag beim Transparenzregister für Vereine nicht kostenlos. Mit dem Jahr 2021 ist es möglich eine Befreiung von den Gebühren zu beantragen. Dies ist geschehen und wir dürften zukünftig keine Gebühren mehr zahlen müssen.

### **Partnerprogramme**

Neben geringen Einnahmen über den Dienst *gooding* hat 2021 die Nutzung des seit 2018 bestehenden *Spreadshirt*-Shops zugenommen, so das hier erstmalig Einnahmen entstanden.

# Vermögensrücklage

Die Vermögensrücklage hat sich im Jahr 2021 nicht verändert.

## Quittungsblock

Die zuletzt ausgestellte Quittung aus "Quittungsblock 1" hatte die Nummer 6951283.

Die zuletzt ausgestellte Quittung aus "Quittungsblock 2" hatte die Nummer 6951302.

Unterschriften des Vorstands